
COMUNE DI TORTOLI’ 
Provincia dell’Ogliastra 

 

Ordinanza n. 64 del 27.10.2010 

OGGETTO: “ERADICAZIONE DEL PUNTERUOLO ROSSO DELLE PALME (RHINCHOPHORUS FERRUGINEUS)” 

IL SINDACO 

VISTO il D.M. Politiche Agricole del 9 novembre 2007 con cui è stata decretata l’emergenza nazionale e resa obbligatoria la lotta all’insetto 

Rhyncophorus ferrugineus (Punteruolo rosso delle Palme) in tutto il territorio nazionale, ponendo in evidenza che quasi tutte le palme 

infestate dal Punteruolo rosso sono ubicate in ambiente urbano e possono rappresentare un grave pericolo per l’incolumità dei cittadini; 

RILEVATO CHE è necessario ed urgente procedere secondo le direttive di cui alla determinazione n. 24701/945 del 05.12.2008 dell’Assessorato 

Regionale all’Agricoltura Servizio Produzioni, “Misure fitosanitarie urgenti per l’eradicazione dei focolai d’infestazione di Rhyncophorus 

ferrugineus (Punteruolo rosso delle palme) rinvenuti in Provincia Ogliastra” provvedendo nell’immediato alla distruzione degli individui 

di palme infette, a cura dei proprietari o conduttori a qualunque titolo, onde limitare il più possibile le fonti di diffusione 

dell’insetto; 

ACCERTATO CHE per procedere al debellamento dell’infestazione manifestatasi nel territorio comunale, in maniera più tempestiva possibile, in linea 

con la direttiva regionale di cui sopra, si rende necessario abbattere gli individui di palme infette che dovranno essere immediatamente 

sotterrati; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di eliminare l’emergenza sanitaria e di igiene pubblica che il fatto sopraindicato rappresenta, 

nonché il possibile grave rischio per l’incolumità pubblica correlato alla caduta al suolo di parti vegetali e/o di alberi di palma infestati dal 

fitofago; 

ATTESO che i privati cittadini, per tutto quanto detto, sono tenuti all’osservanza immediata delle disposizioni dettate dalla presente ordinanza, 

provvedendo alla distruzione degli individui di palme infette, a propria cura e spese; 

VISTO l’art. 50, comma 5, e 54 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 117. del D. Lgs. 112/98 avente ad oggetto “Interventi d'urgenza”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

per tutte le ragioni sopra esposte, 

� l’esecuzione degli interventi di distruzione delle palme compromesse rilevate presso le pubbliche aree, da parte del Comune di 

Tortoli tramite ditta all’uopo incaricata, provvedendo alle operazioni di interramento presso l’area Comunale in Loc. M. Attu Zona 

P.I.P., nei pressi del canile Comunale. 

� L’esecuzione degli interventi di distruzione delle palme compromesse presso aree di proprietà privata, a cura e spese degli stessi 

privati; 

DISPONE 

� Che il Comando di Polizia Municipale, al quale la presente ordinanza sarà notificata, è incaricato di fare osservare esattamente la 
presente ordinanza; 

� Che in caso di inottemperanza il trasgressore sarà punito ai sensi e per gli effetti dell’articolo 650 c.p. e si provvederà d’ufficio ad 
eseguire quanto disposto con il presente atto a spese del destinatario dell’atto stesso. 

� Che la presente ordinanza, oltre ad essere affissa all’Albo Pretorio Comunale venga affissa in vari luoghi pubblici. 

INFORMA 

� Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il 
termine di 60 giorni dalla notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Lanusei ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

IL SINDACO 
F.to Dott. Domenico Lerede 


